
KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2019/719 

(2019. gada 30. aprīlis) 

par ierosināto pilsoņu iniciatīvu “Ātrs, taisnīgs un efektīvs risinājums klimata pārmaiņām” 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2019) 3246) 

(Autentisks ir tikai teksts angļu valodā) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 16. februāra Regulu (ES) Nr. 211/2011 par pilsoņu iniciatīvu (1) 
un jo īpaši tās 4. pantu, 

tā kā: 

(1)  Ierosinātās pilsoņu iniciatīvas “Ātrs, taisnīgs un efektīvs risinājums klimata pārmaiņām” priekšmets ir formulēts 
šādi: “Zinātnieku un ekonomistu domas sakrīt: piesārņojuma izmaksu paaugstināšana un iegūto ienākumu 
nodošana mājsaimniecībām ir efektīva.” 

(2)  Ierosinātās pilsoņu iniciatīvas mērķi ir formulēti šādi: “Fosilā kurināmā aizvien pieaugošā cena samazinās 
piesārņojumu. Tā mudina uzņēmumus un patērētājus izvēlēties tīrākus un lētākus risinājumus. Visi iegūtie līdzekļi 
ik mēnesi tiek taisnīgi atmaksāti iedzīvotājiem kā dividendes. Lielākā daļa ģimeņu ar zemiem un vidējiem 
ienākumiem būs ieguvējas. Korekcija uz robežas aizsargās mūsu ekonomiku un veicinās šāda risinājuma izplatību 
visā pasaulē. Citi ieguvumi ir šādi: tīrāks gaiss, vairāk darbvietu un mazāki valsts izdevumi, pateicoties politikas 
saskaņošanai.” 

(3)  Līgums par Eiropas Savienību (LES) nostiprina Savienības pilsonību un turpina nostiprināt Savienības 
demokrātisko darbību, cita starpā nosakot, ka katram pilsonim ir tiesības piedalīties Savienības demokrātiskajā 
dzīvē, izmantojot Eiropas pilsoņu iniciatīvu. 

(4)  Tālab pilsoņu iniciatīvai vajadzīgajām procedūrām un nosacījumiem jābūt skaidriem, vienkāršiem, viegli 
īstenojamiem un samērīgiem ar pilsoņu iniciatīvas būtību, lai tiktu veicināta pilsoņu līdzdalība un Savienība kļūtu 
viņiem pieejamāka. 

(5)  Līgumu īstenošanas nolūkā Komisijai ir pilnvaras iesniegt priekšlikumus Savienības tiesību aktiem šādos 
jautājumos: 

—  saistībā ar noteikumiem par tiesību aktu saskaņošanu attiecībā uz apgrozījuma nodokļiem, akcīzes nodokļiem 
un citiem netiešajiem nodokļiem, ciktāl šāda saskaņošana ir vajadzīga, lai nodrošinātu iekšējā tirgus izveidi un 
darbību un izvairītos no konkurences izkropļojumiem, pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienības 
darbību (LESD) 113. pantu, 

—  lai veiktu darbības, kuru mērķis ir saglabāt, aizsargāt un uzlabot vides kvalitāti un veicināt pasākumus 
starptautiskā līmenī, lai risinātu reģionālas vai pasaules vides problēmas, un jo īpaši cīnīties pret klimata 
pārmaiņām, pamatojoties uz LESD 192. panta 1. un 2. punktu, kas lasāms saistībā ar LESD 191. panta 
1. punkta pirmo un ceturto ievilkumu, 

—  kopējās tirdzniecības politikas īstenošanai, pamatojoties uz LESD 207. pantu. 

(6)  Minēto iemeslu dēļ nav tā, ka ierosinātā pilsoņu iniciatīva acīmredzami būtu ārpus jomām, kurās Komisijai ir 
pilnvaras iesniegt priekšlikumus par Savienības tiesību aktu nolūkā īstenot Līgumus saskaņā ar regulas 4. panta 
2. punkta b) apakšpunktu. 

(7)  Turklāt saskaņā ar minētās regulas 3. panta 2. punktu ir izveidota pilsoņu komiteja un ieceltas kontaktpersonas, 
un ierosinātā pilsoņu iniciatīva nav nedz acīmredzami aizskaroša, nenozīmīga vai maldinoša, nedz klajā pretrunā 
Savienības vērtībām, kas noteiktas LES 2. pantā. 

(8)  Tāpēc ierosinātā pilsoņu iniciatīva “Ātrs, taisnīgs un efektīvs risinājums klimata pārmaiņām” būtu jāreģistrē, 

10.5.2019. L 122/51 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 65, 11.3.2011., 1. lpp. 



IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 

1. pants 

Ar šo reģistrē ierosināto pilsoņu iniciatīvu “Ātrs, taisnīgs un efektīvs risinājums klimata pārmaiņām”. 

2. pants 

Šis lēmums stājas spēkā 2019. gada 6. maijā. 

3. pants 

Šis lēmums ir adresēts ierosinātās pilsoņu iniciatīvas “Ātrs, taisnīgs un efektīvs risinājums klimata pārmaiņām” organizē
tājiem (pilsoņu komitejas locekļiem), ko pārstāv Christiaan Frederik ALOFS un Brigitte Ludovica Franciska Maria VAN 
GERVEN, kas darbojas kā kontaktpersonas. 

Briselē, 2019. gada 30. aprīlī 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētāja vietnieks 
Frans TIMMERMANS  

10.5.2019. L 122/52 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2019/719 (2019. gada 30. aprīlis) par ierosināto pilsoņu iniciatīvu “Ātrs, taisnīgs un efektīvs risinājums klimata pārmaiņām” (izziņots ar dokumenta numuru C(2019) 3246) (Autentisks ir tikai teksts angļu valodā) 

